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4
Введение

Актуальность. По данным ВОЗ, на 2005 год эндогенными психическими

расстройствами, характеризующимися наиболее тяжелыми социальными и

экономическими последствиями (Ястребов В.С., 2009), в мире страдало около

385 млн. человек: расстройствами шизофренического спектра – около 45 млн.

человек, а депрессивного круга – около 340 млн. (Freeman M., 2005), что, в

соответствии с численностью населения в тот же период (свыше 6,5 млрд. че-

ловек) (http://www.un.org., 2012), составляло в популяции порядка 0,7% и

5,2% соответственно. Прижизненная заболеваемость шизофренией

(life prevalence), по данным Dan. G. Blazer (2008), составляет 4 случая на 1

тыс. населения (0,4%), что ниже обычно описываемых и, по мнению исследо-

вателя, завышенных значений (от 0,5% до 1,0%). По данным R.C. Kess-

ler и T.B.Ustun (2008), прижизненная заболеваемость большим депрессивным

расстройством составляет 12,8% в странах Европейского региона и 16,6% в

США (цит. по Краснову В.Н., 2010).

Учтённая распространённость психических расстройств в Российской

Федерации на 2012 год, согласно резолюции Всероссийской научно-

практической конференции с международным участием «Психическое здоро-

вье населения как основа национальной безопасности России»

(http://psychiatr.ru/news/53, 2012), составляла более 4 млн. человек или 2 951,0

на 100 тыс. человек населения, что в процентном соотношении выражается

как 3%. При этом, по данным А.А. Чуркина (2005), в структуре психических

расстройств распространённость заболеваний шизофренического спектра на

2005 год составляла 46,9%, а аффективного спектра - 8,3% (3,5% - для аф-

фективных психозов, 4,8% — для аффективных непсихотических рас-

стройств).

При оценке социально-экономических последствий заболеваемости пси-

хическими расстройствами можно видеть, что в последние десятилетия во

всех странах финансовое бремя на общество и государство неуклонно возрас-

тает (Ястребов. В.С., 2009). Данное обстоятельство связывается прежде всего

5
с изменением критериев направленности и оценки эффективности терапии и

включения в неё не только симптоматологических, но и социально-

психологических параметров. Такой подход позволил обнаружить возраста-

ющее число пациентов, находящихся, в связи с клинической стабилизацией их

психического состояния, вне стен стационарных лечебных учреждений, но

характеризующихся при этом недостаточным уровнем социальной адаптации

(что проявляется главным образом в сниженном уровне трудовой деятельно-

сти и общественной активности). Помимо этого, увеличение финансового

бремя связано как с удорожанием лекарственных препаратов, так и привлече-

нием к терапии специалистов разного профиля, обеспечивающих целостность

терапевтических усилий, направленных на ресоциализацию пациентов (Гуро-

вич И.Я., 2003; Белоусов Ю.Б., 2005; Гурович И.Я., 2007; Краснов В.Н., 2008).

В связи с этим проблемы реабилитации и реадаптации психически боль-

ных, их возвращения в социум и восстановления социального и трудового ста-

туса становятся все более актуальными. По мнению М.М. Кабанова, выска-

занному им еще в 1977 году (Кабанов М.М., 1977), реабилитация больных,

как система деятельности, должна быть направлена на «…восстановление

(полное или частичное) личного и социального статуса больного» через лич-

ностное опосредование лечебно-восстановительных воздействий и мероприя-

тий «при учёте роли клинико-биологических, психологических, а также соци-

альных факторов в процессе саногенеза». При этом, «…лечение должно быть

направлено не только на устранение проявлений болезни, а также и на выра-

ботку у больного качеств, помогающих приспособиться к среде» (Кабанов

М.М., 1998).

В рамках этих представлений психиатрическая служба в мировой меди-

цине, а также и в России, к концу XX в. окончательно повернулась в направ-

лении так называемой «общественно-ориентированной психиатрии» или «те-

рапии с опорой на общество» (Гурович И.Я., 2007; Гусева О.В., 2007; Гурович

И.Я., 2008; Краснов В.Н., 2008; Власова Н.С., 2009). Данный подход предпола-

гает использование потенциала всего сообщества, государственных и обще-
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ственных организаций для выстраивания процесса терапии, реабилитации и

социального восстановления лиц с психическими расстройствами (Гурович

И.Я., 2007; Лиманкин О.В., 2013).

С позиций данного подхода биологические, медикаментозные воздей-

ствия, направленные на организм человека, не являются единственными в те-

рапии психических расстройств, а входят лишь составной частью в комплекс-

ную всестороннюю систему реабилитации, включающую разнообразные пси-

хотерапевтические подходы и социальные вмешательства или поддержку.

Помимо отечественных работ, осуществляемых в рамках реабилитаци-

онного направления, разрабатываемого ведущими учёными НИПНИ им. В.М.

Бехтерева, Московского НИИ психиатрии Росздрава (Мелехов Д. Е., 1944;

Мелехов Д. Е., 1974; Мелехов Д.В., 1981), Томского медицинского института

(Сибирского государственного медицинского университета) (Логвинович Г.В.,

1990; Красик Е.Д., Логвинович Г.В., 1991), важная роль принадлежит теоре-

тическому осмыслению реабилитационного процесса, получившего в послед-

нее время свое обоснование в развиваемой концепции о «биопсихосоциальной

парадигме» функционирования личности (Engel G., 1977). Это понятие, вве-

дённое G. Engel в 80 гг. XX в., подразумевает использование системного под-

хода при анализе основных параметров жизнедеятельности индивидуума —

биологического, индивидуально-психологического и социального, что, в свою

очередь, тесно связано с разработкой и усовершенствованием вытекающего

из этой концепции представления о влиянии этих параметров на функцио-

нальные характеристики человека, что послужило основой для развития идей

о функциональном диагнозе (Вайзе К., Воловик В.М., 1980; Коцюбинский

А.П., Зайцев В.В., 2004; Коцюбинский А.П. и др., 2005; Коцюбинский А.П. и

др., 2006 Войтенко Р.М., Синкевич В.Н., 2009). При этом необходимо отме-

тить, что главенствующая роль в биопсихосоциальном функционировании ин-

дивидуума принадлежит его психическим адаптационно-компенсаторным ме-

ханизмам как «перманентно существующим», «составляющим сущность жиз-

недеятельности любого организма» и представляющим собой «элементы еди-
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ного процесса» (Коцюбинский А.П. и др., 2016), где адаптация понимается как

процесс приспособления, а компенсация — как реакция на препятствие к

адаптации.

Согласно определению Ф.Б. Березина (2011), психическая адаптация есть

«процесс установления оптимального соответствия личности и окружающей

среды в ходе осуществления свойственной человеку деятельности, который

позволяет индивидууму удовлетворять актуальные потребности и реализовы-

вать связанные с ними значимые цели (при сохранении психического и физи-

ческого здоровья), обеспечивая в то же время соответствие психической дея-

тельности человека, его поведения требованиям среды». При этом автор вы-

деляет в системном явлении адаптации три аспекта: психофизиологический,

психический и социально-психологический. О сложности феномена психиче-

ской адаптации, имеющем фактически междисциплинарный характер, говорит

также М.А. Беребин (2011). Важно отметить, что исследователями подчёрки-

вается необходимость учёта как психологических, так и физиологических па-

раметров, что делает правомочным различать в психической адаптации три

блока: биологический, психологический и социальный (Коцюбинский А.П.,

Шейнина Н.С., 1996).

Таким образом, в большинстве работ, посвящённых разработке катего-

рии психической адаптации в прикладном, медицинском психиатрическом ас-

пекте, теоретические построения ведутся в направлении трёх основных линий:

психологической или личностно-психологической, биологической или психо-

физиологической и социальной или личностно-средовой (Коцюбинский А.П.,

Шейнина Н.С., 1996; Маклаков А.Г., 2001; Гадельшина Т. Г., 2011; Березин

Ф.Б., 2011).

В данной работе развиваются представления о необходимости именно та-

кого трёхстороннего подхода к оценке процесса и результата адаптации, при-

нимая, что неудача в любом из трёх направлений означает неуспех всего про-

цесса в целом, иначе называемый психической дезадаптацией.
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При этом под психологической адаптацией, отражающей индивидуально-

личностный уровень психической регуляции, понимается «системная деятель-

ность многих психологических подсистем, активная личностная функция,

обеспечивающая согласование актуальных потребностей индивидуума с тре-

бованиями окружения и динамическими изменениями условий жизни» (Коцю-

бинский А.П. и др., 2004). В качестве основополагающих в системе психоло-

гической адаптации выделяются традиционно три её составляющие: механиз-

мы психологической защиты, стратегии совладающего (coping) поведения и

внутренняя картина болезни (Исаева Е.Р., 1999; Петрова Н.Н. и др., 2004;


[…]


1. Отсутствует: состояние больного не соответствует описанию расстройства.

2. Очень слабая выраженность: сомнительная патология, оцениваемые признаки могут быть на

верхнем пределе нормы.

3. Слабая выраженность: в условиях стресса или при неудовлетворенном желании больной

легко раздражается или расстраивается, но при этом редко действует импульсивно в соответствии со
своими переживаниями.

4. Умеренная выраженность: больной становится гневливым и склонным к словесным напад-

кам по малейшему поводу, иногда прибегает к угрозам. Могут отмечаться один-два эпизода физиче-
ского противодействия или склонность к разрушающим действиям.

5. Сильная выраженность: периодически наблюдаются импульсивные разряды, сопровождаю-

щиеся оскорблениями, повреждением вещей или угрозами физической расправы. Возможны один-
два эпизода нападения на людей, вызывающие необходимость изоляции больного, применения мер
стеснения или других способов успокоения больного.

6. Очень сильная выраженность: наблюдаются частые импульсивные (неконтролируемые)

вспышки агрессивности, постоянно угрожает или требует, разрушает окружающие предметы, явно
не представляя себе последствия этих действий. Больной проявляет отчетливую тенденцию к насиль-
ственным действиям, в том числе нападению на почве сексуального влечения. Поведение может быть
обусловлено подчинением императивным галлюцинациям.

7. Крайняя степень выраженности: больной предпринимает непрекращающиеся попытки напа-

дения на людей с целью убийства или изнасилования, склонен к самоповреждению. При этом прояв-
ляет особую жестокость. В связи с неспособностью контролировать опасные импульсы больной
требует постоянного наблюдения, изоляции или фиксации.

015. Загруженность психическими переживаниями

Поглощенность внутренними переживаниями: мыслями, чувствами или аутистическими фан-

тазиями, приводящая к нарушению адаптации и ориентировки в окружающей ситуации. Выражен-
ность оценивается на основании ответов и поведения больного во время беседы.

1. Отсутствует: состояние больного не соответствует описанию расстройства.

2. Очень слабая выраженность: сомнительная патология, оцениваемые признаки могут быть на

верхнем пределе нормы.

3. Слабая выраженность: чрезмерная озабоченность своими нуждами и проблемами, проявля-

ющаяся в постоянных попытках перевести разговор на волнующие больного темы при отсутствии
интереса к другим проблемам.

4 Умеренная выраженность: временами больной выглядит погруженным в себя, поглощенным

своими мечтами или переживаниями, что в некоторой степени затрудняет беседу с ним.

5. Сильная выраженность: больной погружен в аутистические фантазии или внутренние пере-

живания, что отражается на его поведении и значительно нарушает его социальную и коммуника-
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тивную активность. Иногда больной сидит с отсутствующим взглядом, что-то шепчет и/или говорит
сам с собой, совершает стереотипные движения.

6. Очень сильная выраженность: больной почти полностью поглощен своими внутренними пе-

реживаниями, что значительно затрудняет способность к концентрации внимания. участие в беседе и
ориентацию в окружающей ситуации. больной часто чему-то улыбается, смеется, что-то шепчет,
говорит сам с собой.

7. Крайняя степень выраженности: полная загруженность внутренними переживаниями. сопро-

вождающаяся резким снижением уровня адаптации. Поведение больного полностью подчинено гал-
люцинациям, он мало обращает внимание на окружающих людей и обстановку.

016. Активная социальная устраненность

Уменьшение социальной активности на почве необоснованного страха, враждебного или подо-

зрительного отношения. Выраженность оценивается на основании сведений о социальной активности
больного, полученные от медицинского персонала или родственников.

1. Отсутствует: состояние больного не соответствует описанию расстройства.

2. Очень слабая выраженность: сомнительная патология, оцениваемые признаки могут быть на

верхнем пределе нормы.

3. Слабая выраженность: больной чувствует себя неловко в присутствии других людей и пред-

почитает проводить время в одиночку, хотя при необходимости проявляет социальную активность.

4. Умеренная выраженность: больной неохотно вступает в социальные контакты, нуждается в

постоянном поощрении и может неожиданно прервать их при появлении тревоги, подозрительного
или враждебного отношения.

5. Сильная выраженность: больной со страхом или гневом отказывается от большинства соци-

альных контактов, несмотря на попытки окружающих вовлечь его в них. Большую часть времени
бесцельно проводит в одиночестве.

6. Очень сильная выраженность: из-за сильного страха, враждебного или подозрительного от-

ношения больной проявляет лишь самую необходимую социальную активность. При инициативе со
стороны окружающих больной проявляет явное стремление избежать контактов и обычно старается
держаться в стороне от людей.

7. Крайняя степень выраженности: больного не удается вовлечь в социальные отношения из-за

наличия сильного страха, враждебности или бреда преследования. Он всеми силами стремится избе-
жать контактов и остается в полной изоляции.
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8. Шкалы CGI-S; CGI-I

Общее клиническое впечатление (Clinical Global Impression)
Guy W., 1976

8.1. CGI-S, тяжесть заболевания.

В соответствии с Вашим клиническим опытом по данной популяции боль-

ных насколько тяжелы психические расстройства больного в настоящее вре-
мя?

0 — оценка не проводилась
1 - здоров, никаких расстройств
2 — пограничные психические расстройства
3 — лёгкие расстройства
4 — умеренные расстройства
5 — выраженные расстройства
6 — тяжёлые расстройства
7 — расстройства из категории самых тяжелых

8.2. CG-I, общее улучшение.

Оцените общее улучшение не зависимо от того, относите ли Вы его толь-

ко на счёт лечения. Как велики произошедшие изменения по сравнению с со-
стоянием больного во время первой оценки?

0 — оценка не проводилась
1 — очень значительное улучшение
2 — значительное улучшение
3 — минимальное улучшение
4 — без перемен
5 — минимальное ухудшение
6 — значительное ухудшение
7 — очень значительное ухудшение