ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Кузнецовой Светланы Леонидовны на тему: «Оптимизация процесса биопсихосоциальной адаптации и реабилитации больных с эндогенными психическими расстройствами», представленной к защите на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальностям 14.01.06 – психиатрия и 19.00.04 – медицинская психология.

Актуальность проблемы психосоциального функционирования больных эндогенными психозами в современных условиях, характеризующихся всеобъемлющим развитием идей деинституализации и успехами современной психофармакотерапии, остаётся несомненной. И это обстоятельство связано не столько с отсутствием разработанных подходов к реабилитации душевнобольных, поскольку они активно рассматриваются исследователями на протяжении последних десятилетий, сколько с недостатком системного рассмотрения, широты охвата и целостности при оценке процессов функционирования личности в условиях болезни. Исследование С.Л. Кузнецовой предлагает как раз такой, системный подход при изучении психической адаптации, в связи с чем анализирует биопсихосоциальное функционирование больных с эндогенными психозами, раскрывая внутренние механизмы взаимовлияния различных клинико-психологических механизмов и их роль в социальной адаптации. Согласно содержанию автореферата, в исследовании были установлены закономерности, позволяющие проводить многоосевую оценку состояния больных различными эндогенными психозами, формировать представление о прогнозе социальной адаптации на основании этой оценки, а также формулировать цели психотерапевтического вмешательства в процессе реабилитации.

Автор подробно исследовала структуру биологической, психологической и социальной адаптации больных различными формами шизофрении, шизоаффективного расстройства и биполярного аффективного расстройства, используя при этом различные диагностические подходы, и показала на примере выявленных отличий прогностическую важность анализа личностных механизмов поведения. Научная новизна работы не вызывает сомнений. Предложенный автором диагностический инструмент позволяет индивидуализировать реабилитационные мероприятия для групп больных с различными психозами. Практическое значение работы заключается в открывающейся возможности оптимизировать терапию больных эндогенными психозами, включая при проведении реабилитационной программы усилия, направленные на различные стороны многоуровневого реабилитационного процесса, сосредотачиваясь в одних случаях на доминировании психофармакотерапевтических воздей-

ствий, а в других – на достаточно быстрое введение в программу восстановительного лечения индивидуализированной психотерапевтической работы.

Методология и структура исследования традиционны, объём работы соответствует современным требованиям. Обследовано достаточное количество пациентов, расчёты произведены с использованием современных статистических методов. Выводы убедительны и соответствуют поставленным задачам. По материалам диссертации опубликовано 9 научных работ, 4 из них - в реферируемых изданиях.

Принципиальных возражений и замечаний к исследованию нет.

Исходя из содержания автореферата, диссертацию Кузнецовой С.Л. «Оптимизация процесса биопсихосоциальной адаптации и реабилитации больных с эндогенными психическими расстройствами» можно характеризовать как самостоятельное, научно обоснованное, законченное исследование, обеспечивающее решение важных прикладных задач. Работа удовлетворяет требованиям ВАК, п. 9 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённым постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013г., предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук, а её автор заслуживает присуждения искомой учёной степени по специальностям 14.01.06 – психиатрия и 19.00.04 – медицинская психология.

Заведующий кафедрой социальной психиатрии и психологии
ФГБУ ДПО Санкт-Петербургского института усовершенствования
врачей-экспертов
Министерства труда и социальной защиты
доктор медицинских наук
(специальность 14.01.06 - психиатрия),
профессор

С.В. Литвинцев

Почтовый адрес: 194044, г. Санкт-Петербург, Большой Сампсониевский проспект, д. 11/А

Телефон: +7(812) 251-87-44

E-mail: sergejlitvincev@yandex.ru

Подпись _____ удостоверяю,
Начальник _____
отдела кадров _____ И.А. Каверина